6. Lucus. Plantutus in honore Baal.

7. In tribus oras. Chal, et LXX, in concubationem.

14. Agrotav infirmitas qui et mortuus est. Textus hebreus, gracius et chaldeus significant Eliseum obnoxium fuisse culpam infirmitatis, qui crobro afflictarunt; habens enim : Agrotav Eliseus agrotatione sua, qui et mortuus est. Descedente in eum Joes, rex Israe. Non traditur ubi egrotaverunt propheti, neque unde descendenter rex. Videat utrum fuisse in Samaria, et regnare accepisse deus dicitur. Propter hoc. Ego. Fuit enim Eliseus quando diligerent omnes. Sed regni quoque sui iactum fuisse, quod sequentia verba estant. — Pater mi, pater mi, currat Israe, et auriga ejus. Vide dicta supra, c. 2, n. 12.

15. Et ait illi Eliseus : Affer arcam, et sagittas. Cumque attulisset ad eum arcam, et sagittas.

16. Dicit ad regem Israe : Pon manum tuam super arcum. Et cum posset manum suam, superposuit Eliseus manus suas manibus regis.

17. Et ait : Aperi fenestram orientalem. Cumque aprorusset, dixit Eliseus : Jete flache. Et l'ayant jetée, Elisee lui dit : C'est la flache du salut du Seigneur; c'est la flache du salut contre la Syrie. Vous talierez en place de Syrie à Aphec, jusqu'à ce que vous l'exterminiez.

18. Il lui dit encore : Prenez des flèches. Le roi en ayant pris, Elisee lui dit : Frappez la terre avec vos flèches. Il la frappa trois fois, et il s'arrêta.

19. Et l'homme de Dieu se mit en colère contre lui, et lui dit : Si vous eussiez frappé la terre cinq, ou six, ou sept fois, vous eussiez battu la Syrie; mais l'exterminer, entièrement; mais maintenant vous la bâterez avec trois fois.

20. Elisee mourut donec, et fut enterré. Cette même année il vint des voleurs de Moab sur les terres.

21. Et il arriva que quelques-uns entrerent un homme virent ces voleurs, et jetèrent le corps mort dans le sépulcre d'Elisee. Le corps ayant touché les os d'Elisee, cet homme ressuscita, et se leva sur ses pieds.

22. Aperte domus Hazaël, roi de Syrie, edit ante granum pendens, tout le regard de Joachaz,

23. Et le Seigneur ait : Sicut fessi, et lassos, et pauca erat alliance quae ait faita avec Abraham, Isaac et Jacob; et si non voulut pas les perdre ni les rejeter entièrement jusqu'à ce temps-ci.

15. Affer arcua et sagittas. C'étoit une de ces actions symboliques familières aux prophètes. On n'en voyait pas tout d'abord la signification, mais le prophète l'expliqua ensuite.

20. Mortuus est ergo Eliseus, et sepelitur eum. Ce prophète ayant laisse après lui de grands souvenirs. Sa mémoire, écrit Joseph, est encore aujourd'hui en grande vénération parmi les Juives. On lui fit un magnifique tombeau tel que le méritait un personnage que Dieu avait créé de tant de grâces (cf. Eccl., XLVIII, 18 et seq.).

16. Pon manum tuam super arcum. Manum sinistram, ut illi faciunt qui arcum, sagittas emissores, accipiunt, dextera ad chordam et telum reduta. — Superpositus Eliseus manus suas manibus regis. Non solum prophetas verbis Eliseus, sed etiam signis, et ceremonia hac sunt ipsius regis. Non solum prophetis utrumque adhibere, ut que significantur altius auditorum se spectatorum modis.

17. Aperi fenestram. How dicit Eliseus non regi, ejus manus arcu, et sagittis erant impedita, sed cupiam circumstantiam. — Orientalem. Fenestra orientalis non tam respicitur Syria, quam Henni est ad aquilonem, quam larissatior regionem orientalem trans Jordanem. Tunc vero Syria et Aphec et regunda ora erat. — Sagitta contra Daniell. Index videlicet est haec Syria salutis a Domine de manu eorum missa. — Propter sequitur Syriam. Nimirus nisi per te statuerit, ut stetit rava per eum quod sapphas pavlo tecum milles Syriae elevaret, III. Reg., 20, preter 27 milia que in eadem urbe murorum ruina oppressa fuerant.

19. Istratus est vir Dei. LX. habent, tristatus est; quoniam viobus terram jaculo ferunt, ut cladius Syria affectus erat. Es fortasse Es causa istatus erat Eliseus, quod ex longe modo, quo usus fuerat prophetas, sat potius intelligere multis viobus terram esse ferientur. — Omnes regnorum. Ut magna virtus fracta resistere non possit.

20. Sepelirent eum. In Syria, vel in agro ejus suburbano, ut humulum vel pseudum prædicta agent. — In ipso anno. Qui mortuus est Eliseus. In hibrido tamquam est, sequentes anno ut paginam, vel ventientes anno, ut habebat LX.

21. Voi celum. Voi celum, qui est regnum dei, vel celum regnum dei, qui est regnum mundi, esset illi sanctum. Deus patrui volunt relinquit Eliseus, ut testem monium esset illi sanctum, et propheta crederet Israelites quia de Syriaon cladius sub ille sine fimo vaticinatus fuerat.

22. Reversus est. LX. respecti.

24. Après cela Hazael, roi de Syrie, mourut, et Benadad, son fils, régna en sa place,

25. Mais Joas, fils de Joachaz, reprit d'entre les mains de Benadad, fils d'Hazaël, les villes qu'Hazaël avait prises à son père pendant la guerre. Joas le battit par trois fois, et il rendit les villes d'Israël.

## CHAPITRE XIV.

Règnes d'Amasias en Juda, et de Jéroboam II en Israël.

1. La seconde année de Joas, fils de Joachaz, roi d'Israël, Amasias, fils de Joas, roi de Juda, commença son règne.

2. Il avait vingt-neuf ans lorsqu'il commença à régner; et il régna vingt-neuf ans dans Jérusalem. Sa mère était de Jérusalem et elle s'appelait Joada.

3. Il fit ce qui était juste devant le Seigneur, mais non comme David, son père. Il fut conduisit en tout comme Joas, son père, s'était conduit.

4. Simon qu'il n'a pas point les haut lieux, car le peuple y sacrifiait encore et y brûlait de l'encens.

5. Lorsqu'il eut affirmé son règne, il fit mourir tous ses officiers qui avaient tué le roi, son père :

6. Mais il ne fit point mourrir les enfants de ces meurtriers, selon ce qui est écrit au livre de la loi de Moïse, et selon cette ordonnance du Seigneur : Les pères ne mourront point pour les fils ; et les fils ne mourront point pour les pères ; mais chacun mourra dans son péché.

7. Ce fut lui qui battit dix mille Iduméens dans la vallée des Salines, et qui put d'assaut une forteresse qu'il appela Jectehel, comme elle s'appelle encore aujourd'hui.

8. Alors Amasias, envoya des ambassadeurs

21. *Mortuus est autem Hazael.* Sa sujetus lui correspond, comme à Benadad, son prédecesseur, les honneurs divins. Les superbes tombeaux qu'ils s'étaient fait construire l'un et l'autre, de leur vivant, dévastent des temples où ils étaient adorés.

CAP. XIV. — S. Tunc nascitur Amasias nuntius. Après sa victoire sur les Iduméens, Amasias s'est laissé éblouir par le succès. Il avait fait ses dieux des idoles des vaincus, et avait adopté les mœurs corrompus des Iduméens. Ce sont ces fautes qui irriteront le Seigneur contre lui et qui amèneront les malheurs qui fondront sur lui dans les dernières années de sa vie.

25. *Tulit urbes de manu Benadad.* East tantum receptas quas amiserat pater; quas autem amiserat Iacob, receperit Jeroboam ejusdem Iehu praepones.

CAP. XIV. — S. Tunc nascitur Amasias nuntius. Quia idola non coluit sub initium regni sui, quanquam postea in Idumaea lapsum est.

4. *Ecclesia non obstat.* Vide dicta III. Reg. 22. 44.

5. *Percussit servos suos.* Hinc colligitur eos qui regnauit Joas percosserunt non fuisse fugitivos quicquam sacerdos, sed viros potestos quorum familiæ Hierosolymis nota esset, in quibus et liberis essent, qui posnas possent pro noctebaris parentibus lucere.

6. *Non morientur patres pro filiis.* Preceptum hoc habent in Deuteronomio, o. 24. 16, et apud Esrahim, o. 21. 19, quod de humano iudeo, non de divino accipendum esse illa Scriptura inveniatur, quod frequentius occurrerit Deum visitare peccata parentum in filios usque ad tertiam et quartam generationem.

7. *Percussit Edom.* Victoria reportari de Idumæis, qui tempore Joam regnante fuit subducenti, ut patet ex II. Paral. 21. 10. In *Acta Sanctorum.* Ita dicta, patet scilicet quia illi viam regis Sylyviam, aperte ostendit. In Idumæis, quod est in monte Iudea, in tabernaculo tribus Iudea, et in tabernaculo Idumæi, Iudea Adrichomianum in tribu Iuda, n. 21. — *Apprehendit in prælio.* Quia Idumæorum presidio tenebatur. *Petra urbs erat in Arabis, unde dicta est Arabia Petra.* De nomine sollicitus ducis qui locum illum occupaverat, patet aliquid sic opidum illud appellatum, quod in Idumæa Iudea conseruitur.

8. *Vidamus nos.* Sunt verba provocantis ad pugnam, quasi diceret, ut explicat Josephus lib. 9. Antiq., cap. 10: Aut impensa fac, et mihi parcas, aut bello decernamus de jure imperii.

24. Mortuus est autem Hazael rex Syriae, et regnavit Benadad filius ejus pro eo.

25. Porro Iosas filius Joachaz tulit urbem de manu Benadadi filii Hazael, quem tulerat de manu Joachaz patris sui iure praediti tribus viribus percussit eum Joas, et rediit civitates Israel.

## LIVRE IV. — CHAPITRE XIV.

449

Iosas filius Joachaz, filii Jehu regis Israël, dicens: Veni, et videamus nos.

9. Regnus Iosas rex Israël ad Aman regnum Iudea, dicens: Carduus Libani misit ad te dumrum quem est in Libano, dicens: Da filium tuus filio meo secernere. Transieruntque hostie satus, que sunt in Libano, et concutaverunt cardum.

10. Percutientes invaserunt super Edom, et sublevavit te cor tuum; contentus esto gloria, et sede in domo tua; quare provocas malum, ut cadas tu et Juda tecum?

11. Et non acquisivit Amasias; ascendit Joas, rex Israël, et videvit se; et amasias, rex Juda, in Bethsames oppido Judea.

12. Percutientes est Juda cor Israël, et fugerunt unusquisque in tabernacula sua.

13. Amasias vero regem Juda, filium Iacob, sublevavit; et sublevit cum in Jerusalem, et interrupit murum Jerusalem, a porta Ephraim usque ad portam Angidi, quadrigintam cubitos.

14. Tuliqne omnia aurum, et argento, et universa vasa, quæ invanta sunt in domo Domini, et in thessauris regis, et obssides, et reversus est in Samaria.

15. Herod autem verborum Iosas que fecit, et hoc modo ejus quæ pugnavit contra Amasias regem Juda, nomine haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

16. Dormivitque Iosas cum patribus suis, et sepultus est in Samaria cum regibus Israël; et regnavit Jeroboam filius ejus pro eo.

17. Vixit autem Amasias, filius Joas, regis Iudea, postquam mortua est Iosas filius Joachaz regis Israël, quindecim annis.

18. Reliquæ autem sermonum Amasiae, nonne hæc scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Juda?

19. Factaque est contra eum conju-

vers Joas, filius de Joachaz, filii de Jéhu, rex d'Israël, et lui fit dire: Venez et voyons-nous l'un l'autre.

20. Joas, roi d'Israël, renvoya celle réponse à Amasias, roi de Juda. Le chardon du Liban l'envoya vers le cèdre qui est au Liban, et lui fit dire: Donnez-moi votre fille, afin que mon fils l'épouse. Mais les bêtes de la forêt du Liban passerent et foulèrent aux pieds le chardon.

21. Parce que vous avez eu de l'avantage sur les Iduméens, et que vous les avez battus, votre cœur s'est élevé d'orgueil. Soyez content de votre gloire, et demeurez en repos dans votre maison. Pourquoi cherchez-vous votre malheur pour périr vous-même et faire périr Juda avec vous?

22. Mais Amasias ne voulut point écouter cette remontrance. Et Joas, roi d'Israël, marcha contre le Liban. Il se vint donc, Amasias, roi de Juda, et lui, près de Bethsames, qui est une ville de Juda.

23. L'armée de Juda fut taillée en pièces par celle d'Israël, et chacun s'enfuit chez soi.

24. Et non acquisivit super Edom, et fugerunt unusquisque in tabernacula sua.

25. Amasias vero regem Juda, filium Iacob, sublevavit; et sublevit cum in Jerusalem, et interrupit murum Jerusalem, a porte Ephraim usque ad portam Angidi, quadrigintam cubitos.

26. Tuliqne omnia aurum, et argento, et universa vasa, quæ invanta sunt in domo Domini, et in thessauris regis, et obssides, et reversus est in Samaria.

27. Herod autem verborum Iosas que fecit, et hoc modo ejus quæ pugnavit contra Amasias regem Juda, nomine haec scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Israel?

28. Iosas endormit enim avec ses pères, et fut enseveli à Samarie avec les rois d'Israël. Et Jéroboam, son fils régna eu sa place.

29. Mais Amasias, fils de Joas, roi de Juda, régna encors quinze ans après la mort de Iosas, fils de Joachaz, roi d'Israël.

30. Le reste des actions de Joas, et la grandeur du courage avec lequel il combattit contre Amasias, est écrit au livre des Annales des rois d'Israël.

31. Iosas endormit enfin avec ses pères, et fut enseveli à Samarie avec les rois d'Israël. Et Jéroboam, son fils régna eu sa place.

32. Mais Amasias, fils de Joas, roi de Juda, régna encors quinze ans après la mort de Iosas, fils de Joachaz, roi d'Israël.

33. Le reste des actions d'Amasias est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

34. Il se fit une conjuration contre lui à Jérusalem.

9. *Carduus Libani.* Apologus est; soldatus enim Hebrew frequenter apoligistis et subdolus, ut id quod volebant expressum significandum. — *Concavatorem cordum.* Cum maxime supercederet pugna, et affinatus credi amitteret, oblitus est. Ita te conteram exercitus meo, si non provocare possem.

10. *Sed in domo tua.* Vel, ut est in Hbr. et LXX., *gloriare sedens in domo tua.*

11. *In Bethsames oppido Iudea.* Erat enim altera Bethsames in tribu Nephthali.

12. *Adiutor eum in Jerusalem.* Vinctum, ut vult Tostatus; aut ex parte septem custodia, ut explicat Josephus. — *Interrupit murum Jerusalem.* Diruit murorum partem, ut eum tota exercitus ingredi atque egredi posset. Josephus autem ex parte per intermissionem illud murum, ut explicat Josephus, et non per intermissionem murum, ut explicat Ephraim. Postmodum Villaplandum constituit a septentrionali urbis parte, sicut etiam Angeli, et cursum illius. Porro porta Ephraim sic dicta est quod ea recta in tribum Ephraim et Samarium ducens.